Lorsque ce fut ainsi qu'Ennius et Caton 

Ont de notre patrie enrichi le langage ? 

Ce qu’a toujours permis une critique sage, 

C'est que tout écrivain, dans les cas importants, 

Puisse frapper des mots à la marque du temps. 

La feuille de nos bois, au penchant de l’année, 

Jaunit, tombe, et bientôt une autre feuille est née; 

Ainsi tombe un vieux mot, un jeune successeur 

Le remplace, brillant de force et de fraicheur. 

L'homme doit à la mort ses travaux et lui-même : 

Tout contracte en naissant cette dette suprême, 

Tout! et Neptune admis au sein de nos vallons 

Pour garder nos vaisseaux contre les aquilons, 

OEuvre digne des rois! et ce marais stérile 
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45 Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor. 

In verbis etiam tenuis cautusque serendis, 

Dixeris egregie, notum si callida verbum 

Reddiderit junctura novum. Si forte necesse est 

Indiciis monstrare recentibus abdita rerum, 

50 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis 

Continget, dabiturque licentia sumta pudenter. 

Et nova ficlaque nuper habebunt verba fidem , si 

Graeco fonte cadant, parce detorta. Quid autem 

Caecilio Plautoque dabit Romanus ademtum 

55 Virgilio Varioque? ego cur, acquirere pauca 

Si possum, invideor, quum lingua Catonis et Enni 

Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum 

Nomina protulerit ? licuit, semperque licebit , 

Signatum praesente nota procudere nomen. 

60 Ut silvae foliis pronos mutantur in annos, 

Prima cadunt, ita verborum vetus interit aetas 

Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque. 

Debemur morti nos nostraque ; sive receptus 

Terra Neptunus classes Aquilonibus arcet, 

65 Regis opus, sterilisve diu palus aptaque remis 

Vicinas urbes alit, et grave sentit aratrum ; 

Seu cursum mutavil iniquum frugibus amnis, 

Doctus iter melius, mortalia facta peribunt , 

Nedum sermonum stet honos et gratia vivax. 

( 182 ) 
Qui, dompté par le soc, nourrit toute une ville, 

Et le fleuve, jadis de nos champs ennemi, 

Dont le cours mieux guidé les féconde aujourd’hui, 

Tout meurt! et les mots seuls, quand le reste s’efface, 

Garderaient à jamais leur éclat et leur grâce ! 

Bien des mots sont tombés, qui renaïîtront un jour, 

D'autres sont en honneur, qui peut-être à leur tour 

Périront, aussitôt que le voudra l'usage, 

Législateur suprême et maître du langage. 

Et la guerre sanglante, et les hauts faits des rois, 

Dans les écrits d'Homère a son premier modèle. 

De la plainte d’abord interprète fidèle,